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از زمانی که خودروی ســواری، آن هم همین 
خودروهای داخلی کم‌آپشن و پرمشکل، به آرزویی 
دست نایافتنی برای بسیاری از افراد تبدیل شده، 
شمار موتورســیکلت‌ها به صورت انفجاری رشد 
کرده است. شاید با توجه به اینکه این وسیله نقلیه، 
کوچک‌تر از خودروی سواری است و می‌تواند در 
کاهش بــار ترافیک موثــر و در نتیجه به کاهش 
آلودگی هوا و معطلــی در خیابان‌ها و حمل و نقل 
سریع‌تر و کاهش مشکل جای پارک در شهرهای 
شلوغ کمک کند؛ این تغییر درخواست‌ به سمت 
موتورسیکلت موضوع چندان بدی هم نباشد، اما 
نتیجه در عمل نه تنها درخشان نبوده که به یک 

فاجعه تبدیل شده است.
پیاده‌رو، چــراغ قرمز، خط ویژه، خط‌کشــی 
عابرپیاده، حتــی پارک‌ها و گاهی پــل هوایی. 
موتور‌ســیکلت‌ها همه جا هســتند و از هر خط 
ممنوعه‌ای می‌گذرند. خلاف جهت در خیابان‌‌‌ها و 
بزرگراه‌ها حرکت می‌کنند، عابران را می‌ترسانند، 
حرکات نمایشی انجام می‌دهند و در هر ساعتی 
از شــبانه روز، در هر کوی و برزنــی صدای زوزه 

موتورشان را می‌توان شنید.
جدای از این موارد که به فرهنگ موتورسواری 
مربوط است، آنچه که بیش از همه نگرانی‌ها را در 
خصوص این وسیله نقلیه افزایش داده، شمار زیاد 
موتورسیکلت‌های بی‌کیفیتی‌ست که آلایندگی 

آنها چندین برابر خودروهای سواری است.
در کشــور 14 میلیــون موتورســیکلت 
شماره‌گذاری شده وجود دارد که به اذعان مدیر 
اجرایی معاینه فنی و عوارض خودروهای کشور 11 
میلیون آن فرسوده و آلاینده هوا هستند. آن هم نه 
به اندازه جثه کوچک‌شان، بلکه چهار تا شش برابر 

یک خودرو سواری.
جالب اســت که بــا وجود چنیــن حجمی از 
بی‌کیفیتــی، نــه تنها موضــوع معاینــه فنی 
موتورســیکلت در ایران محلی از اعراب ندارد که 
حتی گفته می‌شود بسیاری از موتورسیکلت‌های 
جدیدی که تازه وارد بازار می‌شــوند هم به دلیل 
عدم استاندارد لازم در تولید، فاقد کیفیت بوده و 

در نتیجه آلاینده هوا و صوت هستند.

آلودگی هر موتورسیکلت
 4 تا 6 برابر خودرو سواری‌ست

در روزهــای اخیــر سیدمحمدحســین 
سیف‌السادات، مدیر اجرایی معاینه فنی و عوارض 
خودروهای کشــور، با حضور در برنامه تهران 20 
تلویزیون دولتی گفت: »تردد هر موتورســیکلت 

فرسوده چهار تا شش برابر یک خودرو آلایندگی 
دارد«. بدین ترتیب موتورسیکلت‌های فرسوده در 
کشور به اندازه 44 میلیون تا 66 میلیون دستگاه 

خودرو آلایندگی تولید می‌کند.
این در حالی اســت که در حال حاضر، معاینه 
فنی موتورســیکلت در ایران الزامی نیســت و به 
طور گسترده انجام نمی‌شود و تنها 81 خط آزمون 
معاینه فنی موتورسیکلت در کشور فعالیت دارند 
که آن هم خالی از مراجع است. دلایل اصلی این امر 
را محدودیت دوربین‌های پلیس در ثبت شماره 
پلاک موتورســیکلت‌ها و بی‌نتیجه بودن تست 
آلایندگی برای موتورهای کاربراتوری نام‌ می‌برند 
که بیش از ۹۰ درصد موتورسیکلت‌های کشور را 

تشکیل می‌دهند.
به گفته سیف‌السادات؛ سال گذشته تنها 22 
هزار موتورسیکلت به مراکز معاینه فنی مراجعه 
کرده‌اند که ایــن رقم در برابر عــدد 14 میلیون 
موتورسیکلت موجود در کشــور نزدیک به صفر 

است. 
مدیر اجرایی معاینه فنی و عوارض خودروهای 
کشــور با انتقاد از عملکــرد دوربین‌های پلیس 
راهور کــه تنها امکان عکســبرداری از روبه‌روی 
وســایل نقلیه را دارند، به ترفندهای غیرقانونی 
موتورسواران اشاره کرده و گفته است: »اگر امکان 
فنی ثبت تصویر از پشت هم فراهم شود، بسیاری 

 از رانندگان با زنجیر و ماســک به‌راحتی پلاک را 
پوشش می‌دهند«.

سیف‌السادات همچنین یادآور شد: »به دلیل 
ایجاد مشکلات اجتماعی و امنیتی امکان گسترش 
برخورد قهری و آموزشی وجود ندارد. از سوی دیگر 
پارکینگ‌ها نیز از لحاظ ظرفیتی نمی‌توانند این 
تعداد موتورسیکلت را توقیف کنند. البته زمانی 
هم که این وســایل نقلیه از پارکینگ‌ها ترخیص 

می‌شوند، الزامی به ارائه معاینه فنی ندارند«.

 مقصر اصلی کیست؟
برخی کارشناســان مقصر اصلی این وضعیت 
موتورسواری در ایران را نه خود راکبان که مقررات 
و طرح‌‌‌های ترافیکی ناکارآمد، کمبود وسایل حمل 
و نقل عمومی، ترافیک شهری و چرخه به‌روز نشده 

تولید موتورسیکلت می‌دانند.
بر اساس اطلاعات شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران، آلودگی صوتی در برخی مناطق پایتخت 
که تردد موتورســیکلت در آنها بالاســت، از حد 
اضطرار عبور کرده اســت؛ حدود مجاز تراز صدا 
برای مناطق مسکونی در دوره زمانی روز و شب به 
ترتیب 55 و 45 دسی‌بل است. در کنار این موضوع 
مطالعات نشان می‌دهد اغلب موتورسیکلت‌‌‌های 
تهران کاربراتوری و آلودگی معادل هشت خودرو 

با استاندارد یورو چهار دارد.
در کنــار این موضــوع اگر عــدم معاینه فنی 
موتورســیکلت‌ها و همچنین آزادی تردد آنها در 
محدود مرکزی بسیاری از کلانشهرها، عدم توسعه 
حمل و نقل عمومی را نیز اضافه کنید، خواهید دید 
که حاکمیت با قوانیــن و مقرراتی که وضع کرده 
خود شهر را به دســت راکبان موتورها داده است. 
به طوری که حجم تردد آنها به قدری در برخی از 
مناطق افزایش یافته که امکان نظارت بر رفتار آنها 
از سوی پلیس وجود ندارد و همین موضوع خود 
سبب ایجاد فرهنگ غلط موتورسواری در کشور 

شده است.

تکنولوژی‌های فرهنگ‌ساز
برخی کارشناسان شهری معتقدند، استفاده 
از تکنولوژی‌‌‌هــای به‌روز می‌توانــد تا حد زیادی 
از تخلفات موتورســواران کم کــرده و فرهنگ 
موتورســواری را در کشــور ترمیم کند. موسسه 
تحقیقاتی MIT بررســی‌های گســترده‌ای در 
زمینه موتوسیکلت، موتورهای برقی و دوچرخه 
در سراسر دنیا انجام داده که آمارهای جالبی نیز به 

همراه داشته است.

براســاس این تحقیقات، افزایش اســتفاده 
از موتوربرقی در شــهرها ضمــن کاهش حجم 
تصادفات، به کاهش آلودگی هوا و آلودگی صوتی 
نیز منجر شده و به دلیل سرعت کمتر این موتورها 
میزان جرایم را نیز از ســوی این دسته از وسایل 

نقلیه کم کرده است.
بر اساس گزارش تجارت‌نیوز برقی‌سازی ناوگان 
موتورسیکلت کشور یکی از طرح‌هایی است که در 
چند سال گذشته روی میز بوده؛ اما این طرح هم به 
طور حداقلی و در بهترین حالت به شکل آزمایشی 

به اجرا درآمده است.

در همین زمینه بسته اجرایی ماده ۱۲ قانون 
حمایت از تولیــد رقابت‌پذیر از ســال 1401 به 
مرحله اجرا رســیده، امــا این طرح هــم با چند 
نقد اساســی روبه‌روســت. از جملــه آنکه تنها 
امکان تردد 120 هزار دســتگاه موتورســیکلت 
را فراهم می‌آورد. همچنین به ازای هر دســتگاه 
1600 دلار بــار مالــی روی دوش دولت قرار می‌ 
دهد که بــا توجه به کســری‌ موجــود در منابع 
 کشور، باید آن را پیشــاپیش محکوم به شکست 

دانست.
با این حال ارائه تســهیلات واقعی، همکاری با 
شرکت‌های خارجی در این زمینه، ایجاد مشوق 
برای تولیــد موتورســیکلت‌های برقی و ترغیب 
مالکان وسایل فرسوده به تعویض و نوسازی شاید 
بتواند راهکاری برای عبور از شرایط کنونی باشد. 
در غیر این صورت موتورســیکلت‌ها همچنان بار 
ســنگینی از آلایندگی را با خود جابه‌جا خواهند 

کرد.

وضعیت وخیم موتورسواری 
در تهران

در این میان پایتخت وضعیتی به مراتب بدتر از 
دیگر کلانشهرها دارد. براساس آخرین داده‌های 
آماری چهار میلیون و ۵۰۰ هزار موتورسیکلت در 
تهران تردد می‌کنند که ۹۰ درصد آنها فرســوده 
هستند. وسایلی که گرچه صدا و تصویر و دود آنها 
شــهر را به یغما برده اما منبع تامین درآمد برای 

راکبان و خانواده‌هایشان هم هست.
داده‌های آماری نشــان می‌دهــد ۳۰ درصد 
موتورسیکلت‌های کشور در تهران فعالیت دارند 
برای درآمدزایی خانواده‌های خود از این وســیله 
استفاده می‌کنند بطوریکه فقط بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
هزار موتورســوار در بحث پیک موتوری فعالیت 
دارند و برخی از آنها نیز با مسافرکشی، درآمدهای 

روزانه زندگی خود را تامین می‌کنند.
اما این وســایل نقلیه بی‌کیفیت که کمترین 
مقــررات ایمنــی آن را تضمین می‌کنــد برای 
راکبانش خطرات به مراتب بیشــتر از سایر مردم 

دارد.

آمار بالای تصادف با موتورسیکلت
یکــی از مهمتریــن آســیب‌هایی کــه 
موتورسیکلت‌ها متوجه ســاکنان شهرها و حتی 
روســتاها کرده‌اند، آمار بالای تصادفاتی‌ســت 
که فضای ناامنــی را برای عبور و مــرور عابران و 
حتی خود راکبان این موتور‌ها بــه وجود آورده. 
عدم تبعیت از قوانیــن راهنمایــی و رانندگی، 
ورود به تمامی فضا‌های شــهری تعریف شــده 
برای عابران پیاده و عدم اســتفاده از کلاه ایمنی؛ 
حرکات نمایشی آســیب‌زا و آلودگی صوتی برای 
شهروندان، از جمله مواردی هستند که صدمات 
روحی، جســمی و حتی جانی جبران‌ناپذیری را 

برای مردم دارد.
در واقــع دود ایــن بی‌قانونی موتورســواران 
بیش از هر کس در چشــم خود آنهــا می‌رود، به 
طوری که براســاس آمارهای پلیــس راهور، ۴۱ 
درصد تصادفــات در تهران در پنج ســال اخیر 
مربوط به موتورسواران است. تصادفانی که بعضا 
به جرح‌های منجــر به معلولیت یــا حتی مرگ 

می‌انجامد.
در چنیــن شــرایطی بــه نظر می‌رســد نه 
دولتمــردان و نــه سیاســتگذاران برنامه‌ای در 
خصوص ساماندهی به وضعیت موجود ندارند و در 
پیچ و خم گرفتاری‌های اقتصادی کشور، متوجه 
این ماشین‌های کشتاری نیســتند که از طریق 
تصادف و به هم‌ریختگی شهر و آلودگی هوا جان 

شهروندان را به لبشان رسانده‌اند. 

عضو شورای شهر، خبر داد
اتباع بیشترین ساکنان املاک بدون سند 

محله فرحزاد 
عضو شورای شهر تهران گفت: بیشتر ساکنان محله فرحزاد 
اتباع هستند. به گزارش ایسنا، ناصر امانی افزود: مشاغل غیرمجاز 
زیادی در این محله وجود دارد و رفت و روب و نظافت پســماند 
محله بســیار مشــکل دارد. به گفته او ۳۵ مرکز خرید و فروش 
ضایعات و اموال سرقتی در محله فرحزاد فعال‌اند. بیشتر املاک 
متعلق به ستاد اجرایی است و مردم سند مالکیت ندارند. با وجود 
 اقدامات شــهرداری، حضور عمومی در ایــن منطقه همچنان 

کمرنگ است.
    

یک نماینده مجلس: 
قاچاق شیرخشک متوقف نشده است

عضو کمیسیون بهداشت 
مجلس گفــت: بــا کمبود 
شیرخشک روبرو و دسترسی 
مردم به شیرخشک محدود 
شده است. به گزارش دیده‌بان 
ایران، ســید محمد جمالیان 
افزود: بر اســاس آمار قاچاق شیرخشــک متوقف نشــده و در 
شرکت‌های توزیع‌کننده برقرار است. او از وزارت بهداشت خواست 
که گزارش نتایج دو سال اجرای سیاست توزیع شیرخشک را ارائه 
کند. به گفته این نماینده مجلس دولت به بهانه مبارزه با قاچاق، 
دسترسی مردم را به شیرخشک سخت کرده‌، در حالی که قاچاق 
اصلی، پیش از رســیدن محصول به داروخانه اتفاق می‌افتد؛ در 
شرکت‌ها یا زنجیره‌های واسط شاهد قاچاق شیرخشک هستیم 

اما فشار نهایی به مردم وارد می‌شود. 
    

ذخایر سدهای کشور در وضعیت نامناسب 
قرار دارد

مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور گفت: از ابتدای 
سال آبی تاکنون، میزان بارش‌ها نسبت به بلندمدت ۳۹ درصد و 
نسبت به سال گذشته ۴۰ درصد کاهش یافته است. به گزارش 
ایرنا، فیروز قاسم‌زاده افزود: بخشی از سدهای کشور در آستانه 
بحران قرار گرفته‌اند. وضعیت کنونی منابع آب، بر ضرورت اصلاح 
الگوی مصرف آب در کشور به ویژه در بخش کشاورزی می‌افزاید.

    
برنامه پزشکی خانواده از تیر ماه اجرا می‌شود

وزیر بهداشــت، درمان و 
آمــوزش پزشــکی از اجرای 
برنامه پزشــکی خانواده در 
روستاها و شهرهای کمتر از 
۲۰هزار نفر در تیر ماه خبر داد. 
محمدرضا ظفرقندی گفت: 
اجرای برنامه پزشــکی خانواده و نظام ارجاع، یک موضوع مهم 
برای کشور است و اجرای این طرح در سال جاری آغاز می‌شود. 
جامعه روستایی و شهرهای کمتر از ۲۰هزار نفر در وهله نخست 
مشمول اجرای طرح پزشکی خانواده می‌شوند و این برنامه به طور 
قطع به صورت تدریجی اجرا می‌شود. برنامه پزشکی خانواده را با 
آزمایش‌های مکرر بررسی کرده‌ایم و این برنامه در ماه آینده یعنی 
تیر ماه در بخش‌هایی از کشور اجرا شده و به تدریج در تمام کشور 

اجرا می‌شود.
    

ردپای مافیای زمین 
در اعلام وضعیت بحرانی بهشت زهرا

عضو شــورای شــهر تهران درمورد وضعیت دفن اموات در 
بهشــت زهرا )س( گفت: »شــلوغ کردن بیش از حد بعضی‌ها 
نشان می‌دهد مقاصدی پشــت این مسئله است. مافیای زمین 
در آنجا می‌خواهند مشکلات دیگری را بزرگ کنند تا مشکلات 
خودشــان بزرگ شــود.« به گزارش ایســنا، احمد صادقی در 
تذکر پیش از دستور خود در جلســه دیروز )یکشنبه( شورای 
شهر تهران،‌ افزود: نظر کارشناســان این است که بهشت زهرا تا 
چندین سال آینده امکان دفن اموات را دارد؛ در وضعیت بحرانی 
نیستیم که بخواهیم تصمیم عجولانه‌ای بگیریم.  به گفته رئیس 
کمیته شفافیت و هوشمندسازی شورای شهر تهران؛ در ساخت 
آرامســتان باید به بحث‌های ترافیکی و زیست محیطی توجه و 
 بدون تمرکزگرایی، در مناطق مختلف تهران آرامستان جدید 

احداث شود.
    

4 بیمارستان و ۲۱  هتل اهواز 
تاییدیه ایمنی ندارند

رئیس سازمان آتش‌نشانی 
اهواز گفت: از ۲۳ بیمارستان، 
پنج سینما و ۲۶ هتل و مراکز 
اقامتی اهواز، ۱۹ بیمارستان، 
ســه ســینما و پنــج هتل 
گواهینامه ایمنی آتش نشانی 
را دارند. به گزارش ایسنا کورش سبزعلی افزود: چهار بیمارستان، 
دو سینما و ۲۱ هتل ناایمن هستند و هنوز تاییدیه آتش‌نشانی 

ندارند.
    

ابتلای ۶۵۰۰ نفر به بیماری سل در ایران
آخرین بررسی‌های وزارت بهداشت از میزان شیوع بیماری 
سل در کشور نشــان می‌دهد که تعداد کل موارد مبتلا به سل 
شناسایی شده در سال ۱۴۰۳ در کشــور ۶۵۴۷ نفر بوده است. 
به گزارش تسنیم، بررسی بروز سل از ســال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۳ در 
کشور نشان دهنده روند کاهشی در بروز سل است. سرفه مداوم 
به مدت دو هفته یا بیشتر، تب، کاهش وزن، عرق کردن شبانه، 
بی‌اشتهایی، درد قفسه سینه، تنگی نفس و خلط خونی از جمله 

علائم سل ریوی هستند.
    

تصادف زنجیره‌ای 
در مسیر زاهدان به زابل با  ۴۶ مصدوم

رئیــس دانشــگاه علوم 
پزشــکی زابل گفــت: صبح 
دیروز ۲ تصــادف زنجیره‌ای 
به‌طــور همزمان در مســیر 
زاهدان به زابل به‌دلیل طوفان 
شن و کاهش شــدید میدان 
دید افقی اتفاق افتاد که ۴۶ مصدوم بر جا گذاشــت. به گزارش 
تسنیم، حسین شهدادی افزود: از بین مصدومان این حادثه، ۷ نفر 
پس از دریافت خدمات اولیه به بیمارستان منتقل شدند، ۳ نفر از 
مصدومان با وسایل نقلیه شخصی به مراکز درمانی مراجعه کردند 

و ۳۶ نفر به‌صورت سرپایی تحت مداوا قرار گرفتند.

از 14 میلیون موتورسیکلت کشور،  11 میلیون آن فرسوده هستنداز گوشه و کنار

تهران در اغمای آلودگی و بی‌قانونی موتورسواران
سعیده علیپور

در روزهای اخیر موضوع گم شــدن یک توله خرس قهوه‌ای 
در کلینیک درمان و بازپروری حیات وحش پردیسان، بار دیگر 
توجه‌ها را به این مرکز جلب کرده است؛ مرکزی که تنها کلینیک 
دولتی جامع درمان حیات وحش در ایران محسوب می‌شود و در 
چند سال گذشــته، بارها زمزمه‌های تعطیل شدن آن به گوش 
رسیده، اما با تلاش جمعی از دامپزشکان و دلسوزان حیات وحش 

همچنان فعال باقی مانده است.
به گزارش دیده‌بان ایران، آن‌طور که مســئولان ســازمان 
محیط‌زیســت گفته‌انــد، از اول خردادمــاه، دو توله خرس که 
مادرشان در طبیعت تلف شده بود، از مرودشت استان فارس به 
تهران منتقل شده بودند و در کلینیک پردیسان از آن‌ها نگهداری 
می‌شــد تا این که روز پنجشــنبه )۸ خرداد( در هنگام شلوغی 
کلینیک، یکی از توله‌ها از آنجا فرار کرد. براساس روایت غلامرضا 
ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط‌زیســت در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران، این توله 
خرس زمانی گم شد که یک محموله بزرگ قاچاق شامل تعدادی 
پرنده به کلینیک انتقال داده شده بود و حیوان به دلیل شلوغی 
ناشی از رسیدگی کارکنان به پرندگان محموله، از کلینیک خارج 
شد. او البته تاکید کرده است که تنها یک توله خرس گم شده و توله 
دوم هنوز در کلینیک حضور دارد. این مقام مسئول معتقد است 
که توله خرس گمشده هنوز در پارک پردیسان حضور دارد، اما 
تا صبح دیروز)یکشنبه ۱۱ خرداد(، جست‌وجوها برای یافتن آن 
حتی با کارگذاری تله زنده‌گیری و استفاده از پهپاد دید در شب، 

ناموفق بوده است. 

وضعیت وخیم کلینیک پردیسان
شرایط نگهداری از توله خرس گمشده که به گفته مدیرکل 
دفتر حیات وحش سازمان محیط‌زیست، جثه آن کوچک است 
و تنها سه کیلوگرم وزن دارد، نشــان‌دهنده ضعف در امکانات و 
ابزارهای تیمار و نگهداری از حیوانات در کلینیک پردیسان است. 
این نکته‌ای است که محمدعلی یکتانیک، فعال محیط‌زیست و 
کارشــناس حیات وحش در گفت‌وگو با خبرنگار دیده‌بان ایران 
روی آن دست می‌گذارد، اما تاکید دارد که نمی‌توان مفقود شدن 
توله خرس قهوه‌ای را به ســهل‌انگاری کارکنان کلینیک نسبت 
داد، زیرا به گفته او، اساســا بودجه و تجهیزاتی که در اختیار این 
مرکز قرار می‌گیرد، بسیار کمتر از مقدار نیاز آن است. ضمن این 

که این کلینیک، تنها مرکز دولتی، تخصصی و جامع برای درمان 
و بازپروری حیات وحش در سراسر کشور محسوب می‌شود که 
باید برای تداوم فعالیت، تقویت امکانات و افزایش نیروهای انسانی 

آن تلاش کرد.
یکتانیک با تاکید بر این که در سال‌های اخیر، کلینیک درمان 
و بازپروری حیات وحش پردیسان به‌شدت تضعیف شده است، 
عنوان کرد: تضعیف کلینیک پارک پردیســان قطعا به افزایش 
احتمال وقوع اتفاقاتی مثل گم شــدن توله خرس قهوه‌ای دامن 
می‌زند. به هر حال هزینه‌های این مرکز روز به روز بیشتر می‌شود 
و این در حالی است که این کلینیک همین حالا با کمبود امکانات 
و نیروی انسانی مواجه است. بودجه و اعتبارات کلینیک پردیسان 
هم به‌شدت ناکافی است که سال به سال هم در مقایسه با تورم، 
کاهش پیدا می‌کند؛ بنابراین اگر روند موجود ادامه یابد، نمی‌توان 
انتظار داشت که تنها مرکز دولتی بازپروری حیات وحش در ایران 

بتواند به‌درستی به وظیفه خود عمل کند. 
این کارشــناس حیات وحش یادآور شــد: در بســیاری از 
کشورهای جهان، در هر شهر بزرگ تعدادی مرکز بازپروری حیات 
وحش راه‌اندازی شده است، ولی در ایران، متاسفانه فقط همین 

یک مرکز دولتی وجود دارد و بقیه کلینیک‌های درمان و بازپروری 
حیات وحش، خصوصی هستند که آن‌ها نیز هم بودجه و امکانات 
محدودی دارند، هم نیروهای متخصصی ندارند و نمی‌توانند به 
حیوانات به‌درستی رســیدگی کنند. به همین دلیل، گونه‌های 
حیات وحش که در سراسر کشور یافت می‌شوند و نیاز به بازپروری 
دارند، به کلینیک پردیسان منتقل می‌شوند. مثلا اخیرا دو توله 
وشــق )Lynx( را که از جمله باارزش‌ترین گربه‌سان‌های ایران 
اســت، به خاطر کمبود امکانات لازم برای نگهداری از آن‌ها در 
اصفهان، به تهران منتقل کردند. این در حالی است که اصفهان، 
شهر کوچکی نیست و جای سوال است که چرا در این شهر و البته 
سایر کلانشهرهای کشور، یک مرکز جامع بازپروری حیات وحش 

وجود ندارد. 

هزینه روزی یک میلیون تومانی غذای هر توله خرس 
در کلینیک پردیسان

یکتانیک با بیان این که در روزهای اخیر، دو توله خرس قهوه‌ای 
و دو توله خرس سیاه به کلینیک پردیسان منتقل شده‌اند، اظهار 
داشــت: در همین چند روز اخیر چهار تولــه خرس به کلینیک 

منتقل شده‌اند که به طور متوسط روزی یک میلیون تومان هزینه 
غذای هرکدام از آن‌ها است، چون این خرس‌ها توله هستند و باید 
غذای مقوی بخورند تا در شــرایطی که از طبیعت جدا شده‌اند، 
سیستم ایمنی آن‌ها تقویت شود. همچنین این توله‌ها باید تیمار 
شوند و نیاز به رسیدگی دارند و این‌طور نیست که صرفا بخواهیم 

صبح به صبح به آن‌ها غذا بدهیم.
وی همچنین خاطرنشان کرد: متاسفانه هیچ شرایط مناسبی 
برای این که از حیوانات بخصوص نوزادان حیات وحش، به‌خوبی 
در کلینیک پارک پردیسان نگهداری شوند، وجود ندارد. این در 
حالی است که نوزادان حیوانات در مقطع حساسی قرار دارند که 
نگهداری ضعیف از آن‌ها می‌تواند منجر به دچار شدن به کمبود 
کلسیم، نرمی استخوان، کمبود ویتامین و دیگر کمبودها شود. 
حتی اگر هیچ‌کدام از این اتفاقات نیفتــد، بازهم نوزادانی که به 
کلینیک پردیسان انتقال داده می‌شــوند، معمولا تا دو سالگی 
بیشتر زنده نمی‌مانند، چون به دلیل تغذیه ناکافی، سیستم ایمنی 

آن‌ها درست شکل نمی‌گیرد. 

زمین خواران در فکر راه‌اندازی مراکز خصوصی 
بازپروری حیات وحش

یکتانیک ضمن انتقاد از نحوه فعالیت اغلب مراکز خصوصی 
بازپروری حیات وحش در ایران، گفت: بیشــتر کســانی که در 
سال‌های اخیر، قصد راه‌اندازی مراکز خصوصی بازپروری حیات 
وحش را داشــته‌اند، به دنبال رانت یا کلاهبــرداری بوده‌اند؛ به 
نحوی که بســیاری از این افراد به دنبال زمین‌خواری بودند و با 
پوشش تاسیس مرکز بازپروری و با لابی کردن با افراد ذی‌نفوذ، 
قصد داشتند به این هدف خود برسند؛ به عنوان نمونه در استان 
البرز، همیــن اواخر فردی بــا بیش از ۱۰۰ پرونــده قضایی که 
NGO او در وزارت کشــور به ثبت نرسیده است، قصد تاسیس 
یک مرکز بازپروری حیات وحش را داشــت که در همین راستا 
با مجوز اســتانداری، یک زمین به او تخصیص داده شد که بعدا 
 مشخص شد زمین وقفی بوده و به همین دلیل، جلوی فعالیتش 

گرفته شد. 
وی در پایان تصریح کرد: متاسفانه اراده‌ای برای بهبود وضعیت 
موجود در سازمان محیط‌زیســت وجود ندارد و برای اصلاح این 
شرایط، چه درباره مراکز بازپروری حیات وحش چه درباره دیگر 
معضلات زیست‌محیطی کشــور، باید ساختار سازمان به شکل 
اساسی تغییر پیدا کند، یعنی سازمان باید کوبیده و از نو ساخته 
شود و با ساختار و روند موجود، نمی‌توان به حل مشکلات حوزه 
محیط‌زیست امید داشت. روز به روز هم شرایط بدتر می‌شود و 
فرقی هم ندارد که چه کسی رئیس یا معاون سازمان باشد، چون 

ایراد از خود ساختار است.

کارشناس حیات وحش: 

دلیل فرار توله خرس از کلینیک پردیسان، کمبود امکانات مرکز است

گزارش

با توجه به نبود الزام در معاینه 
فنی موتورسیکلت‌ها و همچنین 

آزادی تردد آنها در محدود مرکزی 
بسیاری از کلانشهرها، باید گفت که 

حاکمیت با قوانین و مقرراتی که وضع 
کرده خود شهر را به دست راکبان 

موتورسیکلت‌ها سپرده است

در کشور 14 میلیون موتورسیکلت 
شماره‌گذاری شده وجود دارد که 

به اذعان مدیر اجرایی معاینه فنی و 
عوارض خودروهای کشور 11 میلیون 
آن فرسوده و آلاینده هوا هستند. آن 
هم نه به اندازه جثه کوچک‌شان، بلکه 
چهار تا شش برابر یک خودرو سواری

پیاده‌رو، چراغ قرمز، خط ویژه، 
خط‌کشی عابرپیاده، حتی پارک‌ها 
و گاهی پل هوایی. موتور‌سیکلت‌ها 

همه جا هستند و از هر خط ممنوعه‌ای 
می‌گذرند. خلاف جهت در خیابان‌‌‌ها 
و بزرگراه‌ها حرکت می‌کنند، عابران 

را می‌ترسانند، حرکات نمایشی انجام 
می‌دهند و در هر ساعتی از شبانه‌روز، 

در هر کوی و برزنی صدای زوزه 
موتورشان را می‌توان شنید


